
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1092 DEL 01/07/2024

Oggetto: CUP F51B23000000005 - CIG B1821F46F1 - LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  NUOVO  MARCIAPIEDE  IN  VIA  PER 
SANTINO  A  VERBANIA  –  INSTALLAZIONE  NUOVI 
CONTATORI  ENERGIA  ELETTRICA  –  AFFIDAMENTO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO AGSM AIM ENERGIA S.P.A.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 188 del 01/07/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  FAVORITO  GIOVANNI, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  FAVORITO  GIOVANNI,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a FAVORITO GIOVANNI non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.188 
del 01/07/2024, avente per oggetto: CUP F51B23000000005 - CIG B1821F46F1 - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN VIA PER SANTINO A 
VERBANIA – INSTALLAZIONE NUOVI CONTATORI ENERGIA ELETTRICA – 
AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO AGSM AIM ENERGIA S.P.A.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FAVORITO GIOVANNI

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che l’amministrazione comunale intende provvedere alla realizzazione di un 

nuovo marciapiede in Via per Santino a Trobaso;
• il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale del 

Comune di Verbania relativo a “lavori di realizzazione nuovo marciapiede in 
Via per Santino a Trobaso” per un importo complessivo di euro 450.000,00 
che prevede la realizzazione in un nuovo marciapiede, l’asfaltatura della Via 
per Santino e la sistemazione dei cordoli della rotonda posta sull’incrocio 
Via per Santino Via per Cossogno, con l’obiettivo principale di garantire 
una maggiore sicurezza pedonale e del traffico veicolare;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 26/07/2023 è stato 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



approvato il progetto esecutivo dei lavori di “lavori di realizzazione nuovo 
marciapiede in Via per Santino”;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 17/04/2023 è stata 
approvata la convenzione tra ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. e il Comune di 
Verbania per i lavori di sostituzione sottoservizi nell’ambito dei “lavori di 
realizzazione nuovo marciapiede in Via per Santino”;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1702  del  18/09/2023  si  sono 
aggiudicati i lavori in oggetto all’operatore economico FRATELLI SOGNO E 
FIGLI IMPR. COSTRUZ. DI ING.WALTER SOGNO FORTUNA E C. S.R.L (partita 
IVA 01383640024) avendo offerto un ribasso del 6,22% sull’importo a base 
d’asta;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1787 del 28/09/2023 si è integrata 
la Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 18/09/2023;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1975 del 27/10/2023 i lavori sono 
stati sub appaltati all’operatore economico IMPRESA CAVE DI CORCONIO 
S.R.L. (Partita IVA: 00122840036);

• che in data 30/10/2023 sono stati consegnati i lavori come da verbale della 
stessa data.

Considerato:
• che si rende necessario installare un nuovo contatore di energia elettrica in 

Via  per  Santino  in  prossimità  del  civ.24  a  servizio  del  portale  di 
illuminazione dell’attraversamento pedonale;

• che è stato richiesto un preventivo di spesa al fornitore attuale di energia 
elettrica  AGSM AIM ENERGIA S.P.A.  (partita  Iva  02078000037)  in  data 
04/05/2024 rif. n. 2024/8681647;

• il preventivo di spesa dell’operatore economico AGSM AIM ENERGIA S.P.A. 
(partita  Iva  02078000037)  emesso  in  data  10/06/2024  per  l’importo 
complessivo di euro 412,17 in regime di split payment;

• che il codice CIG è B1821F46F1;
• che l’operatore economico è in regola con il DURC;
• che la spesa trova copertura alla voce imprevisti nel quadro complessivo 

dell’intervento finanziato per euro 387.500,00 al Capitolo 26000/255 e per 
euro 62.500,00 al Capitolo 26000/281 del Bilancio 2023.

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è FAVORITO GIOVANNI;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è FRESCHINI JORIS.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di accettare il preventivo di spesa dell’operatore economico AGSM AIM ENERGIA 
S.P.A. (partita Iva 02078000037) emesso in data 10/06/2024 rif. n. 2024/8681647 
per l’importo complessivo di euro 412,17 in regime di split payment e affidare 
l’intervento;

di dare atto che il responsabile del presente progetto è FAVORITO GIOVANNI e 
che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 
FRESCHINI JORIS;

di  dare  atto  del  rispetto  della  normativa  sulla  privacy  ai  sensi  del  GDPR 
2016/679/UE.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Proposta n° 188 del 01/07/2024
Determinazione n° 1092 del 01/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO,FAVORITO GIOVANNI, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 01/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 01/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


